Joseph ergo dominum suum fideliter se habuit, qui avorem eius tangere noluit. Gen. xxxiv et xli.

Rachab meretrix fideliter egit cum exploratoribus, quos miserat Josue. Et postea Josue fideliter cum ea. Jos. ii, 6.

Quamvis Gabaonites se fecerunt Josue et filios Israel, tamen juramentum et pacta eis servaverunt, et eos contra hostes postea fideliter adjuverunt. Ibid. ix.

Fideliter Jonathas indicavit David fratrem patris sui, et ipsam quantum potuit excusavit, et postea confortavit. I. Reg. xx.

Occiso patre Abiathar occasione David. Ego sum reus omnium animarum patris tui. Mane mecum, ne timeas: si quis quaesierit animam meam, quaeret et animam tuam; mecumque servaberis. I. Reg. xxii, 22.

Noluit David perire Saul regem et dominum suum, licet malum et persecutentem eum. I. Reg. xxiv, 7.

Viri Jabes Galbad fideliter se habuerunt ad Saul dominum suum, licet malum, reverenter sepelientes eum. I. Reg. xxxi, 11.

Instante captione civitatis Rabbath quam obsederat Joab, misit ad David, ut veniret et illam caperet, ut dominus suo, non sibi honor victoriae deferretur. II. Reg. xii, 27.

Cum fugeret David a facie Absalon, dixit illi Ethai: Vivit Dominus, quoniam in quocumque loco fueris Domine mi rex, sive in morte, sive in vita, tibi erit servus tuus. II. Reg. xv, 21.

Commendat Dominus fidelitatem servorum, qui multiplicaverunt sibi tradita talenta. Matth. xv, 14.

TITULUS IX

FIDES: Fides accipitur pro fidelitate Dei in servandis promissis. Non est Deus quasi

(1) Dijo David: no soy culpado de la muerte del rey.

(José se mantuvo fiel á su Señor, no queriendo tocar á Putifar.) Gen. cap. xxxiv y xli.

(Rachab, mujer meretriz, ocultó á los exploradores enviados por Josué, y este en cambio la salvó y á toda su familia.) Jos. cap. ii, v. 6.

(Los gabaonitas sorprenden á los hebreos; y hacen alianza con ellos. Conocido el engaño, los destinó Josué á que sirvan perpetuamente al pueblo y al templo del Señor.) Jos. cap. xi. (Jonathás, después de haber renovado su alianza con David, intenta aunque inútilmente reconciliarle con su padre: esto no obstante le libra de sus manos con la señal de las tres saetas.) Re. cap. xx.

(Muerto el padre de Abiathar, por culpa de David.) Yo (1) soy el culpado de todas las almas de la casa de tu padre, quédate conmigo, no temas; si alguno buscare mi vida, buscará también tu vida, y conmigo serás guardado. Re. lib. i, cap. xxii, v. 22 y 23.

(No quiso David matar á Saul su rey, ino obstante de que le perseguía de muerte.) (2) Re. lib. i, cap. xxiv, v. 7.

(Los varones de Jabes sepultaron á su señor Saul, á pesar de haberse conducido mal.) Re. lib. i, cap. xxxi, v. 11.

(Estando á punto de rendirse la ciudad de Rabbath, el general siudador Joab avisó á su rey David para que fuese á tomarla y redundase en su provecho el honor del triunfo.) Re. lib. ii, cap. xii, v. 27.

TITULO IX

(Cuando David huía perseguido por Absalon, le dijo Ethai) vive el Señor, que en cualquier lugar que te encuentres mi rey y señor, en la vida y en la muerte, allí estaré tu siervo. Re. lib. ii, cap. xv, v. 21.

(2) Habiendo podido hacerla, se obligó á él.

homo, ut mentiat: nec ut filius hominis, ut metetur. Dixit ergo, et non faciet; locutus est, et non implebit? Num. xxiii, 19.

Quia rectum est verbum Domini: et omnia opera in fide. Psal. xxxii, 4.

Et erit justitia cingulum lumborum ejus: et fides cinctorium renum ejus. Habitabit lupus cum agno: et pardus cum hædo accubabit. Isa. xi, 5.

Novi diluculo, multa est fides tua. Thren. iii, 23.

Et sponsabo te mi in fide: scies quia ego Dominus. Oseæ, ii, 20.

Ephraim in desolatione erit in die correptionis: in tribus Israel ostendi fidem. Ibid. v, 9.

Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Namquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit? etc. Rom. iii, 3.

Si non credimus, ille fidelis permanet, etc. II. Tim. ii, 13.

FIDES: pro veritate et verborum constantia inter homines. — In argumentum ergo fidei retentum pallium ostendit marito revertenti domum. Gén. xxxix, 16.

Ego proprie servus tuus sim, qui in meam hunc recepi fidem, et spondei, etc. Ibid. xlii, 32.

Anima, quæ peccaverit, et contempto Domino, negaverit proximo suo depositum, quod fidei ejus creditum fuerat, vel vi aliquid extorsit, aut calumniam fecerit, etc. Lev. vi, 2.

Fidem posside cum amicis in paupertate illius, ut et in bonis illius læteris. In tempore tribulationis illius permene illi fidelis, ut et in hereditate illius coheres sis. Eccl. xxii, 28.

Et illi dixerunt ad Jeremiam: Sit Dominus inter nos testis veritatis et fidei, si non juxta omne verbum, in quo miserit te Dominus Deus tuus ad nos, sic faciemus. Jer. xlii, 5.

(1) Putifar, cuando calumniaba á José. TOMO I.

hombre para que mienta, ni como el Hijo del hombre para que se mude. ¿Dijo, pues, y no lo hará? ¿Habló, y no lo cumplirá? Núm. cap. xxiii, v. 19.

Porque recta es la palabra del Señor, y todas sus obras son en fidelidad. Salm. xxxii, v. 4.

Y la justicia será cingulo de sus lomos; y la fé ceñidor de sus riñones. Habitará el lobo con el cordero; y el pardo se echará con el cabrito. Isa. cap. xi, v. 5 y 6.

Nuevas son al amanecer, grande es tu fidelidad. Tren. cap. iii, v. 23.

Y te desposaré conmigo en fé; y sabrás que yo soy el Señor. Ose. cap. ii, v. 20.

Efrain será en desolacion en el día del castigo: en las tribus de Israel mostré fidelidad. Ose. cap. v, v. 9.

¿Pues qué, si algunos de ellos no creyeron? ¿Por ventura su incredulidad hará vana la fidelidad de Dios? Pub. Ep. Rom. cap. iii, v. 3. Si no creemos, él permanece fiel. Pub. Ep. II. Tim. cap. ii, v. 13.

Fé: por verdad y constancia en los hombres. — En prueba, pues, de fidelidad, cuando volvió á casa, mostró (1) á su marido la capa con que se habia quedado. Gén. cap. xxxix, v. 16.

Sea yo propiamente tu esclavo, que salí fiador por él y me obligué, etc. Gén. cap. xlii, v. 32.

El alma que pecare, y despreciando al Señor, negare á su prójimo el depósito que he encomendado á su fé, ó por fuerza le sacare alguna cosa, ó le calumniare (2). Lev. cap. vi, v. 2.

Guarda fidelidad á tu amigo en su pobreza, para que tambien te alegres en sus bienes. En el tiempo de su tribulacion mantente fiel á él, para que tambien seas el coheredero en su herencia. Ec. cap. xxii, v. 28 y 29.

Y dijeron ellos á Jeremías: Sea el Señor entre nosotros testigo de verdad y de fé, si no hiciéremos segun toda la palabra, con que te enviase el Señor tu Dios á nosotros. Jer. cap. xlii, v. 5.

(2) Será condenado,

Et nunc perseverate adhuc conservare ad nos fidem, et retribuemus vobis bona pro his, quae fecistis nobiscum. 1. Mach. x, 27.

In quo positus sum ego praedicator et Apostolus, (et veritatem dico, non mentior) doctor Gentium in fide et veritate. 1. Tim. ii, 7.

Fé: pro virtute Theologica.— Sentite de Domino in bonitate, et in simplicitate cordis quaerite illum: quoniam invenitur ab his, qui non tentat illum: apparet autem eis qui fidem habent in illum. Sap. i, 4.

Qui non operatus est per manus suas iniquitatem, nec cogitavit adversus Deum nequissima: dabitur enim illi fidei donum electum, et sors in templo Dei acceptissima. Ibid. iii, 14.

Eccé qui incredulus est, non erit recta anima ejus in semetipso: justus autem in fide sua vivet. Habac. ii, 4.

Et dixit Jesus Centurioni: Vade et sicut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora. Matth. viii, 43.

At Jesus conversus et videns eam, dixit: Confide, filia, fides tua te salvam fecit. Et salva facta est mulier ex illa hora. Ibid. ix, 22. Marc. v, 34.

Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. Amen quippe dico vobis, si habueritis fidem sicut granum sinapis, dicetis monti huic: Transi hinc illuc, et transit; et nihil impossibile erit vobis. Ibid. xvii, 49. Luc. xvii, 6.